Page No... 1

# Fifth Semester B.Com., Degree Examinations

### October / November 2018

(2013-14 Syllabus)

#### COMMERCE

CME 450: HIGHER ACCOUNTS

Time: 3 hrs.]

[Max.Marks . 80

#### SECTION - A

### I. Answer any THREE questions. 5 Marks each.

3X5=15

https://www.kuvempuonline.com

- 1. Write a note on Holding Company.
- 2. State the differences between Internal and External Reconstruction.
- 3. Calculate the purchase consideration for following.

A Ltd was absorbed by B Ltd & consideration discharged as; Number of shares-Equity shares 1,00,000 fully paid, preference shares 16,000 fully paid. To issue 1 equity share of Rs 25 for every 4 pref shares held in a Ltd. To Issue 1 equity share of Rs 50 in B Ltd for every 5 shares held in A Ltd & in cash RS 5 per share.

- 4. Smart Ltd went into voluntary liquidation. Its assets were realized at Rs.5,15,000. The following information is given.
  - 1. Liquidation expenses Rs 18,000.
  - Secured Creditors Rs 38,000.
  - 3. Income tax payable Rs 4,500.
  - 4. Tax paid to government Rs 2,800.
  - 5. Unsecured creditors Rs 1,70,000.
  - 6. Liquidator's Remuneration Rs 16,500.
  - 7. Debentures having floating charges on all assets Rs 3,20,000.

Prepare the Liquidator's Final Statement of Accounts.

5. On 1/06/2015 Amar wants to purchase 3000 debentures, interest rate is 14% p.a. The face value of debenture is Rs.500 and he purchased at Rs. 570 each. The interest is payable twice in a year that is 30/06 and 31/12. Ascertain the total cost and interest by assuming a) Ex Interest b) Cum Interest

#### SECTION - B

# II. Answer any TWO questions. 10 Marks each.

2X10=20

6. What is Investment accounting. Explain the types of Investment accounting.

# https://www.kuvempuonline.com

### Q.P. Code - 18545

https://www.kuvempuonline.com

Page No... 2

7. From the following details prepare a consolidated balance sheet of H Ltd & its subsidiary S Ltd on 31/12/2013.

Liabilities	Н	S	Assets	Н	S
Share capital (Rs. 10 each)	5,00,000	3,00,000	Machinery	2,20,000	2,05,000
General reserve	60,000	40,000	Debtors	80,000	60,000
Profit/loss a/c	80,000	50,000	Stock	1,00,000	1,30,000
Creditors	80,000	30,000	Cash	40,000	35,000
Bills payable	40,000	35,000	Bills receivable	30,000	25,000
			Investments in S Ltd (24000 shares)	2,90,000	
	7,60,000	4,55,000		7,60,000	4,55,000

Acquisition of shares by H Ltd in S Ltd was on 1/1/2013 and S company had Rs. 20,000 in general reserves and Rs 30,000 in P & L A/c. Debtors of H Ltd include Rs 10,000 due from S ltd. Machinery was revalued at Rs 2,10,000. Bills payable of S ltd included Rs 8,000 in favor of H Ltd. Included in stock of S Ltd goods to the value Rs 5,000 which are supplied by H Ltd at a profit of 25% on cost.

8. The Trend Ltd decided to sell its business to Bharadwaj Ltd as on 31/12/15. The balance sheet was as follows.

Liabilities	Amt	Assets	Amt
Share capital(10000 shares of Rs 1 each)	10,000	Goodwill	4,000
Reserves	5,000	Buildings	15,000
P/L a/c	12,000	Machinery	1,500
5% debentures	10,000	Stock	3,500
Creditors	3,000	Debtors	4,000
		Bills receivables	2,000
		Cash	10,000
	40,000		40,000

The Bharadwaj ltd agreed to take over the assets (exclusive of cash and goodwill) at the amount stated above in balance sheet and discharge there out liabilities to creditors only to pay Rs 10,000 for goodwill.

The purchase price was to be discharged by the allotment to the Bharadwaj ltd of 1200 shares at Rs 10 each at the market value of Rs. 12-50 per share and balance in Cash. Prepare the necessary ledger accounts.

Page No... 3

9. An Unpopular Company Ltd went into liquidation on with the following liabilities.

Particulars	Amount
Secured creditors	1,25,000
Tax due to government	17,000
Bank overdraft	30,000
Bills payable	35,000
Tax paid to city corporation	175
Sundry creditors	40,000
Compensation payable to workers	22,000
Debentures	10,000
Preference share capital (shares of Rs 100 each, Rs 80 paid)	16,00,000
Equity share capital (shares of Rs 100 each, Rs 90 paid)	18,00,000

### Adjustments:

Assets realized at Rs 30,00,000. Liquidation expenses amounted to Rs 30,000 and liquidator's remuneration is 2.5% on the amount payable to unsecured creditors other than preferential creditors. Prepare liquidator's Final statement of accounts.

#### SECTION - C

### III. Answer any TIIREE questions. 15 Marks each.

3X15=45

https://www.kuvempuonline.com

- 10. Define Human Resource Accounting. State the objectives and explain methods of its valuation. https://www.kuvempuonline.com
- 11. Satyam Company went into liquidation on 31/12/2014. Following is the balance sheet of that company

Liabilities	Amt	Assets	Amt
5000, 6% preference shares of Rs 100 each fully paid	5,00,000	Land & Buildings	2,50,000
2,500 equity shares of Rs 100 each Rs. 75 paid.	1,87,500	Plant & Machinery	6,25,000
7500 equity shares of Rs 100 each Rs. 60 paid	4,50,000	Stock	1,37,500
Debentures	2,50,000	Debtors	2,75,000
Interest O/S debentures	12,500	Cash at bank	75,000
Bank over draft	1,00,000	P&L A/C	4,10,000
Unsecured creditors	2,00,000		
Tax due to Government	12,500		
Wages due for workers	60,000		
	17,72,500		17,72,500

liquidation expenses amounted to Rs 27,250. The liquidator is entitled to a commission at 5% on assets realized except cash and 1% on amount paid to unsecured creditors excluding preferential creditors. Preference dividend was in arrear for 2 years payable on liquidation.

https://www.kuvempuonline.com

Bank over draft is secured under building which is realized at Rs 3,00,000 by liquidator and other assets were realized as follows:

Plant & Machinery	Rs 6,00,000
Stock	Rs 1,50,000
Debtors	Rs 2,00,000
Cash	Rs 75,000

12. On 1/4/2009, Pruthvi had 12% Govt bonds amounting to Rs. 4,00,000 at 96, face value being 100 ecah. The interest is payable on 31/3 and 30/9 every year. On 1/6/2009, Pruthvi had sold 12% government bonds of Rs. 1,00,000 at Rs. 96 cum interest.

Show the 12% Govt bonds account with calculations.

13. The summarized balance sheet of A and B company as on 31/03/2016.

LIABILITIES	A	В	ASSETS	A	В
SHARE CAPITAL	50,000	40,000	MACHINERY	30,000	, ,
GENERAL RESERVE	5,000		FURNITURE	10,000	5,000
PROFIT/LOSS A/C	15,000		STOCK	25,000	15,000
CREDITORS	12,000	6,000	DEBTORS	15,000	10,000
BILLS PAYABLE	8,000	4,000	BILLS RECEIVABLES	5,000	6,000
			CASH	5,000	2,000
			P/L A/C		12,000
	90,000	50,000		90,000	50,000

As per the above date the agreed to amalgamate and to form a new company that is C company has to take over the assets and liabilities of both companies. The following consideration are payable.

A Ltd 75000 shares of Rs 1 each & Rs 5000 in cash

B Ltd 20000 shares of Rs 1 each & Rs 5000 in cash

The stock of A Ltd includes Rs 3000 goods purchased by B Ltd on which B Ltd made a profit of 10% on sales.

The debtor includes Rs 1000 due from B ltd to A Ltd.

The bills payable of B ltd includes bills of Rs 500 drawn by A ltd also made a public issue of 50000 shares of Rs 1 each which was fully subscribed and paid up.

Pass the journal entries of all companies and prepare realization account.

Contd...5

https://www.kuvempuonline.com

Page No... 5

14. The following is the balance sheet of X Ltd as on 31-12-2014

Liabilities	Amt	Assets	Amt
Share capital		Goodwill	50,000
4500, 5% pref. shares of Rs 100 each	4,50,000	Buildings	5,00,000
9000, ordinary shares of Rs 100 each	9,00,000	Machinery	7,00,000
7% Debentures	2,00,000	Stock	1,00,000
Creditors	2,30,000	Debtors	95,000
Bills payable	1,32,000	Cash	12,000
		P/L A/C	4,00,000
		Preliminary expenses	55,000
	19,12,000		19,12,000

On this date the company adopted the following scheme of reconstruction:

Preserve shares are to be reduced to fully paid shares of Rs 70 each and ordinary shares are reduced to shares of Rs 50 each.

The debenture holders take over the stock and debtors in full satisfaction of their claim. Buildings to be appreciated by 45,000 and machinery is depreciated by 1,20,000. Fictitious assets are to be eliminated. Reconstruction expenses paid Rs 6,000.

Pass the journal entries considering above scheme of reconstruction and prepare post reconstruction balance sheet.

\*\* \* \* \* \*\*

https://www.kuvempuonline.com

# ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

# ''ಎ'' ವಿಭಾಗ

- ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 5 ಅಂಕಗಳು 3X5=15 I.
  - ಹಿಡುವಳಿ ಕಂಪನಿಯ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. 1)

O.P. Code - 18545

- 2) ಆಂತರಿಕ ಮತ್ತು ಬಾಹ್ಯ ಪುನಃ ರಚನೆಯ ನಡುವಿನ ವೃತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿ ಪ್ರತಿಫಲ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

'ಎ' ಕಂಪನಿಯನ್ನು 'ಬಿ' ಕಂಪನಿಯು ವಿಲೀನಗೊಳಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಅದರ ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಿದೆ.

ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳು 1,00,000

ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳು 16,000

ರೂ. 25 ಮುಖಬೆಲೆಯ ಒಂದು ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರು ವಿತರಿಸಲು 'ಎ' ಕಂಪನಿಯ ನಾಲ್ಕು ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ರೂ 50 ಮುಖಬೆಲೆಯ ಒಂದು ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರು ವಿತರಿಸಲು 'ಎ' ಕಂಪನಿಯ 5 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಮತ್ತು ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ರೂ 5ರಂತೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

- ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ವಿಸರ್ಜನೆ ಹೊಂದಿ ತನ್ನ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆಯನ್ನು 5,15,000 ಎಂದು 4) ತಿಳಿಸಿದೆ
  - ವಿಸರ್ಜನಾ ವೆಚ್ಚಗಳು ರೂ. 18,000
  - 2. ಭದ್ರತಾ ಧನಿಗಳು ರೂ. 38,000
  - 3. ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ರೂ. 4,500
  - 4. ಸರ್ಕಾರಿ ತೆರಿಗೆ ರೂ. 2,800
  - 5. ಭದ್ರತಾ ರಹಿತ ಧನಿಗಳು ರೂ 1,70,000
  - 6. ವಿಸರ್ಜನಾಕಾರನ ಸಂಭಾವನೆ ರೂ. 16,500
  - 7. ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳು ರೂ. 3,20,000
  - ಈ ಮೇಲಿನ ಮಾಹಿತಿಗಳಿಂದ ವಿಸರ್ಜನಾಕಾರನ ಅಂತಿಮ ಲೆಕ್ಕ ಬರೆಯಿರಿ.
- ಅಮರ್ ರವರು 01-06-2015 ರಂದು 3,000 ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ಬಯಸುತ್ತಾರೆ. 5) ಅದರ ಬಡ್ಡಿದರ 14% ಪ್ರತಿವರ್ಷಕ್ಕೆ. ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮುಖಬೆಲೆ ರೂ 500 ಆಗಿದೆ. ಮತ್ತು ಅವರು ಖರೀದಿಸಿದ ಬೆಲೆ ರೂ. 570 ಒಂದು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ 30-06 ಮತ್ತು 31-12 ರಂದು ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಪಾವತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿದರ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
  - ಅ) ಒಳಗೊಂಡ ಬಡ್ಡಿ ಆ) ಹೊರಗೊಂಡ ಬಡ್ಡಿ

''ಬಿ'' ವಿಭಾಗ

II. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರೆಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು 2X10=20

ಹೂಡಿಕೆ ಲೆಕ್ನಶಾಸ್ತ್ರ ಎಂದರೇನು ಅದರ ವಿಧಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. 6)

Contd...7

https://www.kuvempuonline.com

Page No... 6

# https://www.kuvempuonline.com

#### Q.P. Code - 18545

https://www.kuvempuonline.com

Page No... 7

7) 'ಹೆಚ್' ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಮತ್ತು 'ಎಸ್' ಲಿಮಿಟೆಡ್ನ ಅಡಾವೆ ಪತ್ರ 31-12-2013 ರಂದು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ಹೆಚ್.	ಎಸ್.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ಹೆಚ್.	ಎಸ್.
ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ (ರೂ. 10 ರಂತೆ)	5,00,000	3,00,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	2,20,000	2,05,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	60,000	40,000	ಯಣಿಗಳು	80,000	60,000
ಲಾಭ /ನಷ್ಟ	80,000	50,000	ಸರಕು	1,00,000	1,30,000
ಧನಿಗಳು	80,000	30,000	ನಗದು	40,000	35,000
ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಹಣ	40,000	35,000	ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿ	30,000	25,000
,			ಎಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಹೂಡಿಕೆಗಳು	2,90,000	
			(24000 ಷೇರುಗಳು)		
	7,60,000	4,55,000		7,60,000	4,55,000

'ಎಸ್' ಕಂಪನಿಯನ್ನು 'ಹೆಚ್' ಕಂಪನಿಯು 01-01-2013 ರಂದು ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು 'ಎಸ್' ಕಂಪನಿಯ ನಿಧಿಯು 20,000 ಲಾಭ /ನಷ್ಟವು 30,000 ಇರುತ್ತದೆ. 'ಹೆಚ್' ಕಂಪನಿಯ ಋಣಿಗಳಿಗೆ 'ಎಸ್' ಕಂಪನಿಯ ರೂ 10,000 ಬಾಕಿ ಇರುತ್ತದೆ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು ರೂ. 2,10,000ಕ್ಕೆ ಮರು ಮೌಲ್ಯಿ ಕರಣಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

'ಎಸ್' ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳಲ್ಲಿ ರೂ. 8,000 'ಹೆಚ್' ಕಂಪನಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. 'ಎಸ್' ಕಂಪನಿಯ 5,000ದಷ್ಟು ಸರಕು 'ಹೆಚ್' ಕಂಪನಿಗೆ ಪೂರೈಕೆಯಾಗಿದ್ದು ಲಾಭಾಂಶ ವೆಚ್ಚದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 25 ರಷ್ಟಿದೆ. ಸಂಯೋಜಿತ ಆಸ್ತ್ರಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

8) ಟ್ರೆಂಡ್ ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ಭಾರದ್ವಾಜ್ ಕಂಪನಿಗೆ 31-12-2015 ರಂದು ಮಾರಾಟಮಾಡಿದ್ದು ಅದರ ಅಡಾವೆ ಪತ್ರ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ (ರೂ. l ರಂತೆ 10,000)	10,000	ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ	4,000
ನಿಧಿಗಳು	5,000	ಕಟ್ಟಡಗಳು	15,000
ಲಾಭ / ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	12,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	1,500
5% ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	10,000	ಸರಕು	3,500
ಧನಿಗಳು	3,000	ಋಣಿಗಳು	4,000
		ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿ	2,000
		ನಗದು	10,000
	40,000		40,000

ಭಾರಧ್ವಾಜ್ ಕಂಪನಿಯು ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು (ನಗದು ಮತ್ತು ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ಮೇಲಿನ ಅಡಾವೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಬೆಲೆಗೆ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡು ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ಪಾರಿಯನ್ನು ಧನಿಗಳು ಮತ್ತು ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯಕ್ಕೆ ರೂ. 10,000 ಮಾತ್ರ ಕೊಡುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿದೆ.

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಗೆ ಕಂಪನಿ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡು ತಲಾ ರೂ10 ನಂತೆ 1200 ಷೇರುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ತಲಾ ರೂ 12.50 ರಂತೆ ಕೊಡುವುದು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಹಣವನ್ನು ನಗದಾಗಿ ಪಾವತಿಸುವುದು. ಅಗತ್ಯವಿರುವ ದಸ್ತಾವೇಜು ಖಾತೆ ತಯಾರಿಸಿ.

# https://www.kuvempuonline.com

## Q.P. Code - 18545

Page No... 8

9) ಅನ್ ಪಾಪ್ಯುಲರ್ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಲಾಯಿತು ಹಾಗೂ ಅದರ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ.

ವಿವರ	ರೂ.
ಭದ್ರತಾ ಧನಿಗಳು	1,25,000
ಸರಕಾರಿ ತೆರಿಗೆ	17,000
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮೀರಳತೆ	30,000
ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	35,000
ಕಾರ್ಪ್ರೇರೇಷನ್ ತೆರಿಗೆ	175
ಧನಿಗಳು	40,000
ಕೆಲಸಗಾರರಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾದ ಪರಿಹಾರ	22,000
ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	10,000
ಆದ್ಮತಾ ಷೇರುಗಳು (ಮುಖಬೆಲೆ 100	16,00,000
ರೂ 80)	
ಷೇರುಗಳು (ಮುಖಬೆಲೆ 100ರೂ 90)	18,00,000

#### ಹೊಂದಾಣಕೆಗಳು

https://www.kuvempuonline.com

ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ರೂ 30,00,000 ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ವಿಸರ್ಜನಾ ಮೊತ್ತವು ರೂ 30,000ಮತ್ತು ವಿಸರ್ಜನಾಕಾರಕ ಸಂಭಾವನೆ ಭದ್ರತಾ ರಹಿತ ಧನಿಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸುವ ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ ಶೇ.2.5%. ವಿಸರ್ಜನಾಕಾರರ ಅಂತಿಮ ಲೆಕ್ಕಪಟ್ಟಿ ತಯಾರಿಸಿ.

# ''ಸಿ'' ವಿಭಾಗ

- III. ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 15 ಅಂಕಗಳು 3X15=45
  - 10) ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅದರ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಮೌಲ್ಕೀಕರಣದ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
  - 11) ಸತ್ಯಂ ಕಂಪನಿಯು 31-12-2014 ರಂದು ವಿಸರ್ಜನೆಗೊಂಡಿತು. ಅದರ ಅಡಾವೆ ಪತ್ರ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾ ರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
5000, 6% ಆಧ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳು ರೂ. 100 ರಂತೆ	5,00,000	ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು	2,50,000
2,500 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರು ರೂ 100 ರಂತೆ ರೂ. 75 ಕ್ಕೆ	1,87,500	ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	6,25,000
7500 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರು ರೂ 100 ರಂತೆ ರೂ 60 ಕ್ಕೆ	4,50,000	ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನು	1,37,500
ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	2,50,000	ಋಣಿಗಳು	2,75,000
ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಬಾಕಿ ಬಡ್ಡಿ	12,500	ನಗದು	75,000
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮೀರಳತೆ	1,00,000	ಲಾಭ / ನಷ್ಟ	4,10,000
ಭದ್ರತಾ ರಹಿತ ಧನಿಗಳು	2,00,000		
ಸರಕಾರಿ ತೆರಿಗೆ	12,500		
ಕೆಲಸಗಾರರ ವೇತನ	60,000		
	17,72,500		17,72,500

Page No... 9

ವಿಸರ್ಜನಾ ವೆಚ್ಚಗಳು ರೂ. 27,250. ವಿಸರ್ಜನಾಕಾರರು ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತ್ರಿ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಶೇ 5 ಕಮೀಷನ್ ಹಾಗೂ ಭದ್ರತಾರಹಿತ ದಾನಿಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ 1 ಪಡೆಯಲು ಭಾದ್ಯರು. ಆದ್ಯತಾ ಲಾಭಾಂಶವು 2 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಬಾಕಿ ಇದ್ದು ಅದನ್ನು ವಿಸರ್ಜನಾ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮೀರಳತೆಯು ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕೆ ಭದ್ರತೆ ಹೊಂದಿದ್ದು ಅದರ ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆ 3,00,000 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಮಾರಾಟ ಹೊಂದಿದೆ.

ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ರೂ. 6,00,000

ಸರಕು

ರೂ. 1,50,000

ಋಣಿಗೆ

ರೂ. 2,00,000

ನಗದು

ರೂ. 75,000

12) ಪೃಥ್ವಿಯು 01-04-2009 ರಂದು ಶೇ. 12 ರಂತೆ ರೂ. 4,00,000 ಸರ್ಕಾರಿ ಬಾಂಡ್ಗಳನ್ನು ರೂ 95 ರಂತೆ ಹೊಂದಿದ್ದು ಅದರ ಮುಖಬೆಲೆ ರೂ100. ಅದರ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು 31-03 ಮತ್ತು 30-09 ರಂದು ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಪೃಥ್ವಿಯು 01-06-2009 ರಂದು 1,00,000 ರೂ ಮೌಲ್ಯದ ಸರಕಾರಿ ಬಾಂಡನ್ನು ರೂ 96 ಹೊರಗೊಂಡ ಬಡ್ಡಿಯಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ.

ಶೇ 12 ರಂತೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಬಾಂಡ್ ಖಾತೆ ತೆರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ವಿವರಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿ.

13) 'ಎ' ಮತ್ತು 'ಬಿ' ಕಂಪನಿಯ ಒಟ್ಟುಗೂಡಿಸಿದ ಅಡಾವೆ ಪತ್ರ 31-3-2016 ರಂದು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	'ప'	'బి'	ಆಸ್ತಿಗಳು	'ప'	'బి'
ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ	50,000	40,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	30,000	
ನಿಧಿ	5,000		ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	10,000	5,000
ಲಾಭ /ನಷ್ಟ	15,000		ಸರಕು	25,000	15,000
ಧನಿಗಳು	12,000	6,000	ಋಣಿಗಳು	15,000	10,000
ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹಣ	8,000	4,000	ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿ	5,000	6,000
			ನಗದು	5,000	2,000
			ಲಾಭ /ನಪ್ಪ		12,000
	90,000	50,000		90,000	50,000

ಮೇಲಿನ ದಿನಾಂಕದಂದು ಎರಡು ಕಂಪನಿಗಳು ಒಂದಾಗಿ ಒಂದು ಹೊಸ 'ಸಿ' ಕಂಪನಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ಪಾರಿ ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಹೊಸ ಕಂಪನಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದರು ಮತ್ತು ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಯಿತು.

'ಎ' ಕಂಪನಿ 75,000 ಷೇರುಗಳು (ತಲಾ 1 ರಂತೆ) ನಗದು 5,000

'ಬಿ' ಕಂಪನಿ 20,000 ಷೇರುಗಳು (ತಲಾ 1 ರಂತೆ) ನಗದು 5,000

'ಎ' ಕಂಪನಿ ಸರಕುಗಳಲ್ಲಿ ರೂ 3,000 ದಷ್ಟು 'ಬಿ' ಕಂಪನಿಯ ಸರಕುಗಳು ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದು ಲಾಭಾಂಶ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10

'ಎ' ಕಂಪನಿಯ ಋಣಿಗಳು ರೂ 1,000 ದಷ್ಟು 'ಬಿ' ಕಂಪನಿಯು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.

'ಬಿ' ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ರೂ 500 ರಷ್ಟು 'ಎ' ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿ ಬಾಕಿಯಿದೆ.

'ಎ' ಕಂಪನಿಯು ಸಾರ್ವಜನಿಕವಾಗಿ ತಲಾ 1ರ 50,000 ಷೇರುಗಳನ್ನು ಘೋಷಿಸಿದೆ ರೋಜು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯವಹಾರ ದಾಖಲಿಸಿ ಮತ್ತು ಇತ್ಯರ್ಥ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿ.

Contd...10

https://www.kuvempuonline.com

Page No... 10

https://www.kuvempuonline.com

### 14) 'ಎಕ್ಸ್' ಕಂಪನಿಯ ಅಡಾವೆ ಪತ್ರ 31-12-2014 ರಂದು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ		ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ	50,000
4500, 5% ಆದ್ಮತಾ ಷೇರುಗಳು ರೂ 100 ರಂತೆ	4,50,000	ಕಟ್ಟಡಗಳು	5,00,000
9000, ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳು ರೂ 100 ರಂತೆ	9,00,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	7,00,000
ಶೇ 7% ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	2,00,000	<b>ಸರಕು</b>	1,00,000
ಋಣಿಗಳು	2,30,000	ಋಣಿಗಳು	95,000
ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿ	1,32,000	ನಗದು	12,000
		ಲಾಭ /ನಪ್ಪ	4,00,000
		ಸಂಸ್ಥಾಪನಾ ಖರ್ಚು	55,000
	19,12,000		19,12,000

ಕಂಪನಿಯು ಪುನ: ರಚನೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದೆ.

ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಪೂರ್ತಿ ಪಾವತಿಸುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ತಲಾ ರೂ 70 ರಂತೆ ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ರೂ 50 ರಂತೆ ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಸಾಲ ಪತ್ರದಾರರು ತಮ್ಮ ಸಾಲಕ್ಕಾಗಿ ಸರಕು ಮತ್ತು ಋಣಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೌಲ್ಯ 45,000 ರೂ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಮೌಲ್ಯ 1,20,000 ಕಡಿತಗೊಂಡಿದೆ. ಸ್ಪಷ್ಟನೆಯ ಆಸ್ತ್ರಿಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾಗಿದೆ.

ಪುನಃ ನಿರ್ಮಾಣ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 6,000

ರೋಜು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯ ಎಲ್ಲ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿ ಮತ್ತು ಪುನಃ ನಿರ್ಮಾಣದ ನಂತರ ಅಡಾವೆ ಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

\*\* \* \* \* \*